Proc. Leg. nº 1809/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 81/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para
que empenhe esforços juntamente à
Secretaria competente, para fechamento do
pátio do CEMEI Martinho Calzavara, situado
no Parque Portugal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esforços juntamente à Secretaria

competente, para fechamento do pátio do CEMEI Martinho Calzavara, situado no

Parque Portugal, nos seguintes termos.

Justificativa
O pátio do CEMEI Martinho Calzavara é o local destinado

à recreação das crianças, onde são colocados tatames, brinquedos, portanto

importante espaço para complementação das atividades lúdicas desenvolvidas na

escola.

Em dias de chuva, muito sol, frio ou vento, porém, a

utilização do local se torna inviável pois, devido à cobertura alta e aberta nas laterais,

não há o devido abrigamento dos funcionários e em especial das crianças, devido à

tenra idade.

Além disso, com a chuva os brinquedos ficam molhados,

impossibilitando sua utilização, e como consequência os alunos passam os dias de

condições climáticas mais adversas confinados nas salas de aula.

Ressalte-se que o fechamento do espaço resultará ainda

na possibilidade de utilização deste ambiente como refeitório, liberando assim a sala

que atualmente se destina a este fim para uma nova sala de aula, ampliando,

consequentemente, o número de vagas hoje disponíveis.

Proc. Leg. nº 1809/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante desta constatação, bem como da solicitação recebida por este

Parlamentar, é a presente para solicitar o fechamento do pátio do CEMEI Martinho

Calzavara, situado no Parque Portugal, de modo que a utilização do local possa se

dar de maneira plena e incondicional, razão pela qual a presente moção é apresentada.

Valinhos, 26 de março de 2024.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 68BYDF46H2858ZH3
		2024-03-26T12:04:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T12:14:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T12:37:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T13:38:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T14:57:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T15:13:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T15:16:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T16:18:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-26T16:40:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-27T12:21:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-01T19:06:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:01:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T17:33:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura